Дума Журавского сельского поселения

Еланского муниципального района Волгоградской области

Р Е Ш Е Н И Е

от     03 .03.2016 г                          № 49/20
О внесении изменений и дополнений  в решение Думы Журавского сельского поселения от 20.04.2006г № 28/7  «Об утверждении правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Журавского сельского поселения».

    В  соответствии с пунктом 9 статьи 4  Уставом Журавского сельского поселения.

Дума Журавского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в  правила благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Журавского сельского поселения :
1.1   Пункт  1.2.  раздела 1 части 1  Правил  дополнить  п.п. 1.2.6  следующего содержания:
«1.2.6  Собственники, пользователи, арендаторы земельных участков   обязаны:

 - содержать в чистоте и порядке земельные участки, территории домовладений и прилегающие территории, производить покос сорных и карантинных трав не реже трех раз в течение вегетационного периода,

- проводить уборку сухостойных деревьев и кустарников, вырезку сухих и поломанных веток не позднее, чем через две недели со дня их обнаружения, а аварийных деревьев – в срочном порядке.»

1.2. Раздел 2 части 1 Правил   изложить в следующей редакции:
    « 2.  Осуществление земляных работ на территории  Журавского сельского поселения
2.1.  Общие положения  при    осуществлении земляных работ на территории  Журавского сельского поселения
     2.1.1 Требования  настоящего  раздела,   пунктов 2.1 - 2.4,  настоящих  Правил распространяются  на  осуществление земляных работ  на  земельных  участках,  не  являющимися    собственностью  граждан  или  юридических  лиц, при строительстве, реконструкции и  капитальном ремонте объектов капитального строительства, сооружений,  инженерных сетей и коммуникаций, дорог, тротуаров, аварийных  работ  и работ по благоустройству территории поселения,  для  которых  не требуется  получение  разрешения  на  строительство  в  соответствии  с  Градостроительным  кодексом Российской  Федерации.

2.1.2  Исполнение требований настоящих Правил обязательно для всех юридических и физических лиц, ведущих деятельность на территории  Журавского сельского поселения.

         2.1.3 Проектирование (в случае необходимости) и осуществление  всех видов строительных, аварийных работ должно осуществляться с соблюдением требований действующего градостроительного законодательства, строительных норм и правил, настоящих Правил.

       2.1.4 Осуществление земляных работ на территории Журавского сельского поселения, выполняемых как механизированным способом, так и вручную, должно производиться только после получения   разрешения  на   осуществление земляных работ (далее по тексту – разрешение),  выдаваемого     администрацией Журавского сельского поселения  (далее – Администрация).

       Запрещается осуществление земляных работ без  разрешения  или по  разрешению, срок действия которого истек.

     2.1.5  Разрешение  (в случае строительства объекта в  соответствии  с  выданным разрешением на строительство  и  необходимостью  производства земляных работ за пределами участка строительства) оформляется и выдается физическому   или юридическому (организации) лицу (далее - производителю работ) на срок, предусмотренный проектной документацией, но не более чем 12 месяцев (с последующим продлением)  на   внеплощадные работы, в пределах срока действия разрешения на строительство. Разрешение при  присоединении  существующего  объекта к  сетям  инженерно-технического  обеспечения оформляется и выдается физическому   или юридическому (организации) лицу (далее - производителю работ) на 1 месяц  (с последующим продлением в  случае  необходимости).    Разрешение на аварийное вскрытие выдаётся только юридическому (организации) лицу (далее - производителю работ).

   2.2. Порядок  получения  разрешения на осуществление земляных работ
 2.2.1 Для получения разрешения производитель работ представляет в   Администрацию   следующие документы и материалы:

а) заполненное по установленной форме заявление на выдачу  разрешения с обязательством по восстановлению нарушенных дорожных покрытий, благоустройства и озеленения территории после завершения работ;

б) копия разрешения на строительство  и проектную документацию с графическими материалами масштабов 1:10000 и 1:500 со штампом заказчика к производству работ (в случае строительства объекта в  соответствии  с  выданным разрешением на строительство  и  необходимостью  производства земляных работ за пределами участка строительства);

в) проектную документацию с графическими материалами масштабов 1:10000 и 1:500 со штампом заказчика к производству работ (в случае строительства объекта  в  соответствии  с  проектной документацией, не требующего  получения   разрешения на строительство  в  соответствии  с  Градостроительным кодексом Российской Федерации);

г) съемка (схема) места производства работ с привязкой к местности и нанесением существующих инженерных сетей и коммуникаций в масштабе 1:500, согласованная владельцами газопроводов, кабельных линий, линий связи, водопроводов, сетей канализации, теплосетей, электросетей, МБУ «Экологический фонд» Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, отделом архитектуры и градостроительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, землепользователями, на территории которых будут производиться земляные работы, ОГИБДД (при необходимости);

д) схема организации движения транспорта и пешеходов, согласованная с ОГИБДД (в случае закрытия или ограничения движения на период производства земляных работ).

2.2.2  Администрация  в  5-ти  дневный  срок   после получения указанных документов подготавливает и выдает производителю работ оформленное   разрешение  или  отказ  в  выдаче  разрешения.

2.2.3  Администрация   отказывает заявителю-производителю работ в выдаче  разрешения  или переносит сроки выполнения земляных работ на другой период времени в случаях:

а) непредоставления производителем работ документов, предусмотренных п.7.1. настоящих Правил;

б) отсутствия необходимых согласований;

в) планирования   мероприятий и праздников в месте проведения земляных работ.

2.2.4  Отказ     Администрации  в выдаче  разрешений  или перенос сроков их выполнения на другой период времени оформляется письменно и может быть обжалован производителем работ в судебном порядке.

2.3  Порядок получения  разрешений на осуществление земляных работ при ликвидации аварий

          2.3.1  При возникновении аварийной ситуации на инженерных сооружениях, подземных коммуникациях в процессе их эксплуатации или в связи с проведением строительных работ, приведшим к нарушениям их нормального функционирования или появлению предпосылок для несчастных случаев, организация, эксплуатирующая указанные инженерные сооружения и подземные коммуникации, должна немедленно направить для ликвидации аварии аварийную бригаду под руководством ответственного лица, имеющего при себе служебное удостоверение, наряд службы, заявку на устранение аварии или  телефонограмму об аварии.

2.3.2   Одновременно с отправкой аварийной бригады эксплуатирующая организация должна известить об аварии телефонограммой организации, эксплуатирующие инженерные сооружения и подземные коммуникации  в  районе  аварии, Администрацию,    ОГИБДД   (при необходимости ограничения или закрытия проезда).

2.3.3  При необходимости немедленной ликвидации последствий аварии на инженерных сооружениях и подземных коммуникациях разрешается приступить  к  осуществлению  земляных  работ  без Разрешения (с последующим  обязательным  оформлением) на основании телефонограммы об аварийной ситуации, направленной в Администрацию.

2.3.4  Разрешение на аварийное вскрытие оформляется одновременно с началом производства работ. Если авария произошла в нерабочее время или выходной день, вышеуказанное разрешение оформляется следующим рабочим днём.

2.3.5 Для получения разрешения на аварийное вскрытие земельного участка производитель работ представляет в   Администрацию   следующие документы и материалы:

а) заполненное заявление, содержащее обязательство производителя работ восстановить нарушенное дорожное покрытие, благоустройство и озеленение территории;

б) схему участка работ (выкопировку из исполнительной документации на инженерные сооружения и подземные коммуникации), согласованную владельцами инженерных сооружений и подземных коммуникаций, расположенных на смежных с аварией земельных участках, в части методов ведения и способов производства работ;

в) копию телефонограммы об аварии в Администрацию;

г) копии уведомлений эксплуатирующих организаций.

 2.3.6 Администрация   рассматривает заявление с приложенными документами, готовит и выдает разрешение на аварийное вскрытие земельного участка в  течение 2 кал. дней.

2.3.7 После получения уведомлений об аварии организации, имеющие смежные с местом аварии инженерные сооружения и подземные коммуникации, обязаны немедленно направить на место аварии своих представителей с исполнительными чертежами, в которых должно быть указано расположение подведомственных им инженерных сооружений и подземных коммуникаций на местности.

2.4  Производство земляных  и  восстановительных  работ

2.4.1 В процессе осуществления земляных, ремонтных, аварийно-восстановительных и иных видов работ, место производства работ должно быть

огорожено ограждениями установленного образца, установлены: аварийное освещение, необходимые указатели, бункеры-накопители для сбора строительного мусора и строительных отходов.

Если работы ведутся в пределах проезжей части, по согласованию с ОГИБДД   должны быть установлены соответствующие дорожные знаки.

2.4.2 Продолжительность восстановительных работ для ликвидации аварий на инженерных сооружениях и подземных коммуникациях должна составлять не более трех суток в летний период и пяти суток в зимний период.

        Производство плановых работ под видом аварийных запрещается.

         2.4.3  Производство земляных работ осуществляется в соответствии с требованиями «СП 45.13330.2012. Свод правил. Земляные сооружения, основания и фундаменты.

Актуализированная редакция СНиП 3.02.01-87», "СП 48.13330.2011. Свод правил. Организация строительства. Актуализированная редакция СНиП 12-01-2004".

2.4.4  Если условиями договора подряда между заказчиком и подрядчиком или проектной документацией установлена необходимость вызова на площадку представителей технадзора заказчика, организаций, эксплуатирующих действующие инженерные сооружения и подземные коммуникации, авторского надзора или иных заинтересованных организаций для участия в определении местоположения подземных коммуникаций на местности, их вскрытия, обратной засыпки, освидетельствования скрытых работ и проведения испытаний, производитель работ обязан официально уведомить соответствующие организации за три рабочих дня до начала производства этих работ.

2.4.5  Запрещается засыпать грунтом, песком или закрывать асфальтом (любым твердым строительным материалом) крышки люков колодцев и камер, решетки дождеприемных колодцев, лотки дорожных покрытий, зеленые насаждения, производить складирование материалов и конструкций в охранной зоне действующих подземных коммуникаций и в охранной зоне линий электропередач.

2.4.6  При проведении работ в зимний период (с 15 октября по 15 апреля), а следовательно невозможности восстановления малых архитектурных форм, зеленых насаждений и асфальтового покрытия, указанные работы выполняются производителем работ в течении месяца со дня наступления плюсовых температур.

2.4.7  При невыполнении работ в установленные разрешением сроки производитель работ   в  течение  срока  действия  разрешения  обязан продлить срок его действия в   Администрации.

В случае прекращения работ на длительное время, а также в случае возобновления производства земляных работ, производитель работ обязан известить об этом   Администрацию, при этом выданное разрешение утрачивает силу и подлежит возобновлению в порядке, определенном  п.7 настоящих Правил.

        2.4.8  После завершения земляных работ производитель работ должен с соблюдением технологических сроков проведения необходимых

восстановительных работ выполнить обратную засыпку траншеи (котлована), уплотнить грунт засыпки до требуемой плотности, восстановить благоустройство и дорожные покрытия, ликвидировать нарушения прилегающей территории, устранить последствия ее загрязнения, связанные с производством работ.

Восстановление дорожного основания, асфальтобетонного покрытия и благоустройства территории осуществляет производитель работ самостоятельно за счёт собственных средств или специализированная организация на договорных условиях с производителем работ в сроки от двух до трех суток в зависимости от интенсивности движения транспорта и пешеходов.»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Журавского

сельского поселения-                                      А.С. Гугучкин